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FORPROS,IEKT SKIFTESMYR

0. Belicgenhet.

Skiftesmvr Rgger 12 - 13 krn ost for Gartland i Nord-Tronde
Forekomsten licger i Gronc komninne. Kfr. fig. 1.

Forekomsten er oi3oboret av Grongprosteringen 1274 - 1(375 og har
ut6ående ca. 275 m. o. h. Den ligger aa privateid område i utmark
langt fra beLiyggelse.

Det veinett som idag eksisterer i området er tegnet inn på fig. 1. Av-
standen langs bestaende veier til Skorovatn er 60 - 65 km. Ved a an-
le6ge ca. 21 km nv yei kan kjorestreknin6en reduseres med ca. 15 km.

1. Maimforekomsten.

Hovedmineralet er pyritt, dessuten forekommer kobberkis, sinkblende
og underordnet blyglans. Solvgehalten svnes yeere relEviv normal
13 ppm. fra 2 analyserte orover. Malm—ineralene er relativt

grovkornet. Til sammenligning opogis noen data fra andre kobber-
for e kom ste r:

Mill. tonn Cu Zn Ann-.erkn.

Grong (Joma) oppr. 6, 85

Stekenjokk 8, 00

Skorovatn 
 00

Orkla 6, 5

Skiftesmyr 
 5

Hersjo (Roros) 3, 5

Disse data vil ikke alene kunne fortelle hvilken forekomst som er mest
drivverdig. Det må dog bemerkes at Skiftesmyr har relativt lave
crehalter. Aystanden ti1 Skorovatn må sies å lic„oe p'a cr,nsen for en, L
satelittgrube med slike cehalter selv om det bvgges nv vei.

Storrelsen på forekomsten sammen med gehaltene tilsier at den ikke
kan bære særlig store investeringer. Den steile malmen har brukbar

mektighet og bor være relativt sett lett aYbyggbar. Sideberfet ansees
å ha god holdfastbet.

Sulitjelma 8,7 1 , 7 0, 4 10 ppm Ag

1, 7 1, 1 27 ppm Ag

1 , 6 3, 0 40 pom Ag

1,2 7, 2, 17 ppm Ag

1 , 5 1, 3 17 ppm Ag

1, 14 1, 77 13 ppm Ag

1, 25 1, 75 7 ppm
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Kobbergehalten blir noe svakere på dypet og ut til sidene. Partiet
mellom profilene 5200 V og 4900 V utgjør kjerneområdet med en
stroklengde på 300 m. Totalt straklengde er 4 00 - 450 m. Fallet
er ca. 700, mektigheten fra 1, 9 m til 21,35 m, gjennomsnittlig ca.
7 m. Det er ikke klarlagt i hvilken retning forekomsten har dragning
i felt. Vi må regne med at malrnen er oppfliset såvel langs fallet som
i strokretningen. Dette vil nødvendigvis bety gråbergtilblanding i
grubegodset.

Det er muligheter for at gruben kan bli en våt grube hvis man ikke lykkes
med overvannsgrafting. I alle fall vil jeg anbefale å sette igjen midler-
tidig tak mot dagen samt å basere grubeplanene på rikelig pumpe-
kapasitet.

I profil 4900 V har malmen delt seg i to deler. Enten må begge malmene
brytes uten at gråbergstabben imellom følger med, eller så må bare
den rikeste utkiling brytes.

Gjennomsnittsgehalten kan økes noe ved å sløyfe de første 1, 6 m i bh. 18,
de siste 2,74 m i bh, 16, de siste 2,37 m i bh 17, de siste 0,8 m i bh. 19,
det siste parti av bh. 1, de siste 2,32 m av bh. 3, samt hengmalmen
i bh. 9 og bh. 10 (profil 4900 V). En sådan justering vil måtte skje
på bekostning av tonnasjen og vil antagelig bety mest ved at man derved
kutter ut impregnasjonsmalm. Ved et eventuelt synk/flytanlegg, vil
impregnasjonsmalm helt eller delvis tapes sammen med avgangen.

En revurdering av tonnasje og gehalter i henhold til ovenstående er nå
gjennomført. I stedet for den opprinnelige malmberegning på

3,5 mill. t råmalm S 1,14% Cu,

1,77% Zn og 38% S

er i det etterfalgende benyttet den justerte malmberegning 3,1 mill, tonn
a 1,19% Cu og 1,87% Zn (fig. 2).
Skiftesmyr må karakteriseres som en liten forekomst med lave gehalter
slik vi kjenner den. Den ligger dertil for langt borte fra bestående
veier og bergverk til at den idag kan benevnes typisk satelittforekomst.
I høykostland har utviklingen den senere tid gått mot store lavprosentlige
forekomster som kan brytes og anrikes billig (kfr. Fig. 3). I 1973 var
gjennomsnittlig gehalt i USA 0, 59,"; i dagbrudd og 0, 96% ved underjords-
drift (90/10).

Undersøkelsen har hittil kostet Grong-prospekteringen ca, 1 mill. kr.

Sp. v. råmalm anslåes til 4,3 og sp. v. gråberg (sideberget) til 2,8.
Rornvekt grovskutt masse anslåes til 2,4 respektive 1, 6.

2. Eiendom_s_grenser.

Forekomsten ligger på privat grunn. Da anleggstiden ( 2 - 3 år) og
anslått avbyggingstid (10 - 12 år) er relativ kort, må det være riktig å
leie nadvendig grunn for driftsbygninger etc. Leien anslåes til
30.000 kr/år eller 0,10 kr/t.

Grunneier har dertil krav på godtgjørelse 1 o/oo av verdien som tas ut

(kfr. berglovens § 42). Den settes til 30.000 kr/år eller 0,10 kr/t.

Da veibygging forutsettes bekostet av det offentlige, tas grunnerstatninger
for transportvei ikke med i vår del av investeringskalkylen.
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Videre undersøkelsesarbeider.

Råmalmverdien vil totalt utgjøre 300 - 400 mill, kr. basert på kobber-
fondets estimerte pris i 1977 og ovennevnte malmberegning. Dette
er en beskjeden verdi som ikke kan bære særlig store investeringer.
Investeringsrisikoen må idag betraktes som stor. For å få drifts-
kostnadene tilstrekkelig lave, må imidlertid driften være så effektiv
som mulig, og dette krever investering. Optimalisering av kapital
+ driftskostnader må derfor vies stor oppmerksomhet under hensyn-
tagen til risikomomentet.

Det er lettere å løse ovennevnte optimaliseringsoppgave med en stor
malmforekomst. Det må derfor allerede i utgangsfasen ytres ønske
om en større malmforekomst. En del tilleggsundersøkelser bør i alle
fall utføres før man eventuelt bestemmer seg for å begynne grubedrift.
På min anmodning har bergingeniør A. Haugen vurdert kornpletterende
undersøkelsesprogram til en pris av 420.000 kr. (1976). Disse under-
søkelsesarbeidene må bæres av gruben, og derfor tatt med i invest-
eringsbeløpet. Diamantboring utgjør 360.000 kr. av ovennevnte beløp.
Det kan nevnes at Grong Gruber a/s vil ha en diamantboremaskin i
området sommeren 1977.

Investerinn.er. Normtall._ 	 _

Werner Gocht: "Handbuch der Metallmarkte" oppgir normtall som
stemmer bra overens med andre kilder.

Oppjustert til 1976 års priser skulle da en "normal" investering for
en ny grube og et nytt oppredningsanlegg med tilhørende hjelpeanlegg
utgjøre 26.000 kr/årstonn kobber, eller i vårt tilfelle ca. 65 mill, kr.
basert på hovedproduktet alene. Skiftesmyr vil neppe ha de fordeler
nybygde kobberverk i verden forøvrig har, og når vi dertil bringer
i erindring den lange arbeidskraftintensive innenlandsfrakt, bør
Skiftesmyr komme ut med et lavere investeringsnivå.

Forutsetningen må naturligvis være at investeringene kan gi brukbar
rentabilite t.

Rå.malmverdi.

Råmalmverdien angir salgsverdien av de produkter som kan fremstilles
av et tonn råmalm fob. utskipningshavn. Skal bergverket lønne seg, må
denne være høyere enn selvkost (inkl. kapitaltjeneste). Gjennomsnitts-
gehaltene i råmalmen er mere eller mindre naturgitt. De variable ved
beregningen er følgelig utvinning, foredlingsgraden (gehalten på
konsentratet) og metallnoteringen, fratrukket raffineringslønn, smelte-
lønn, handling, frakter fra utskipning shavn og salgskostnader.

Det er forutsatt et synk/flyt anlegg som tar ut like meget gråberg som
tilblandingen i gruben. Følgelig blir tonn in situ lik tonn transportert
og påsatt oppberedningsverk. Først vises i fig. 4 ramalmverdi som
funksjon av kobberprisen når prisen på sinkkonsentrat har vært holdt
konstant og utvinningsresultater er 75% på zink og 90% på kobber og
gehaltene i konsentratet er 51% Zn og 24% Cu.



 

En kobbernotering motsvarende langtidstrend 1-10% = 10,80 kr/kg for
1977 gir oss da disse verdier fob, utskipningshavn:

Solvverdi (under gitte forutsetninger) 2,80 kr/t råmalm 2,6 %

Zinkverdi( ) 27,80 " 26, 3 "

Kobberverdi ( " ) 75,20 " 71,1 "

Råmalmverdi( " 105,80 kr/t råmalm 100%

Som forutsetninger kan nevnes at sølvutbyttet blir 40% og at sølvet går
over i kobberkonsentratet der det ifølge salgsforrnlene betales best.
Et solv-utbytte på 50% gir 1 kr. /t mere råmalmverdi. Alle forutset-
ninger som er lagt til grunn for denne beregning, må naturligvis
kontrolleres ved praktiske forsøk. Innledende oppredningstekniske
forsok er utført av bergingeniør 0. Eidsmo ved NTH, Trondheim,

I fig, 5 er vist hvordan råmalmverdien forandrer seg når gehalter og
utbytter oker med en prosentdel (fra 1,5% til 2,5% f.eks.). Etter
langtidstrenden på kobber som den ble fremlagt ultimo 1977, forutsettes ei
økning i kobberprisen frem til 1980 på 0,54 - 0,58 kr/kg pr. år eller
ca. 4,10 - 4, 50 kr/t råmalm pr, år.

6. Oporedningsverkets ssssssssssss

Under transportalternativ gjøres rede for pipeline. Det konkluderes
med at dette blir for dyrt alternativ med den relativt sett beskjedne
tonnasje som her er aktuell. Knusing og nedmaling av grubegodset på
Skiftesmyr for pumping til Skorovatn er følgelig ikke noe tenkbart
alternativ i vårt tilfelle.

Det er da bare to tenkbare muligheter igjen:

Transportere råmalmen til Skorovatn for oppberedning
der. Eventuelt etter synk/flyt behandling for å skille fre
mest mulig gråberg.

Bygge nytt oppberedningsanlegg med tilhørende hjelpe-
avdelinger på Skiftesmyr.

Enten a) eller b) velges, må det i alle fall ordnes sikker og god kommu-
nikasjonsforbindelser til Skiftesmyr. Følgende momenter kan trekkes
inn i vurderingen:

Økonomiske og tekniske kriterier.

Lokalpolitiske. Forekomsten ligger i Grong kommune,
Skorovatn i Narnsskogankommune, utskipningshavnen i
Høylandet kommune.

Skorovas har konsesjon frem til 1992, da hjemfall til staten
trer i kraft. Oppredningsverket, verksted, lager, kontorbygg
og boliger omfattes ikke av hjemfallet. Det må antas at det
grubemaskineri som er brukbart kan overføres til Skiftesmyr
før konsesjonstiden er omme siden forekomsten er uttømt
før hjemfall. Vi står følgelig helt ubundet av hjernfalls-



problematikken når det gielder å bestemme onoredningsverkets

plass og tidspunkt for overgang fra å nedlegge grubedriften

i Skorovatn og la Skiftesmyr overta. Skiftesnivr vil dog

måtte ha en viss minimums avskrivningstid. Forelopic operere

med 10 år.

Tendensen ute har gått, og vil mest sannsvnlig fortsat: gå

i den retning at et oppberedningsverk betjener flere gruber

(forekomster). Dette er bl. a. en konsekvens av at opored-

ningsverk blir stadig mere kapitalkrevende i form av:

anparatur
instrumente ring
kontinuerlig analvsering
datastvring
miljoverntiltak (utslinp, resirkulerinc av vann, avgancs-

deponering etc.)

og som folge herav ikke lengre kan fores opp ved hver forekoms

Ved sentrale opnberedningsverk m/satelittgrube(r) kjores bare

grubebelegget til og fra. Avbyggingstakten pd gruben kan da

maksimeres uten skadevirkninger for et samfunn som er bvgget

onp rundt forekomsten. Når en grube er tomit, er forhånentlig-

vis et nytt malmfelt operasjonsklart. Det eneste som skjer

er da at grubebelegget får en nv vei til arbeidet. Denne tenden:

er helt i tråd med den utvikling vi har sett på den metallurciske

siden der et smelteverk betjener flere opnberedningsverk.

Det er realistisk å forutsette at Skorovatn ligger me re sentralt

i relasjon til fremtidige satelittgruber enn en nybygging på

Skiftesmyr. Vidsletten ligger eksempelvis nær Skorovatn.

Hvis opnredningsverket plasseres på Skiftesmyr, vil utslinpet

sendes ut i et helt nytt vassdrag med de problem dette vil

medfore.

Det har vært nevnt at man skal drive Skorovatn til oc med

1985 og så avbygge Skiftesnivr til og med 1992. I så fall er

det åpenbart at man ikke kan investere i et oppredningsverk på

Skiftesmyr som bare får 7 års avskrivningstid.

Returtransnort av olje, maskingods, konstruksMns- oc bygge-

materiale, sprengstoff etc, kan ifolge en svensk undersokelse

utgjOre 10 - 203-0 av vekten av den borttransporterte malm,

i vo1um så meget som 5050.

Sely om vi ikke kan legge så stor vekt på dette i vårt tilfelle,

idet noe av det snesifikke grubegods vil transporteres direk:e,

skal poenget allikevel være nevnt.

8. "Oppredningssirkus'' benvttes i enkelte tilfeller. Det antas

at den brvtningstakt vi må opp i - 300.000 t or. år - er for

stort for et slikt anlegg.
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Et helt nvtt oppredningsanlegg m/hje1peavdelinger på Skiftesmyr vil

ifag koste anslagsvis 50 mill, kr. selv om mest mulig maskinelt utstyr
kunne tenkes overflyttet fra Sicorovatn med de overgangsoroblemer dette

måtte skane for kontinuiteten. Regnes avbyggingstid 10 år og 9å rente,
fås ved bryting 300. 000 t rårnalm pr. år:

Inve stering: 40 mill. kr. 45 mill. kr. 50 mill. kr.

Annuitet nr. år

Pr. tonn rånfalm

6, 22 mill. kr. 7, 02 mill. kr. 7, 80 mill, kr.

20, 73 kr it 23, 40 kr 't 26, 00 kr.'t

råmalm råmalm ramalm

Eor ste år b1ir kapitalbelastningene henholdsvis 25,33, 28, 50 og 31, 67 kr,

råmalm, siste år 14, 52, 16, 38 og 18, 20 kr /t. råmalm.

5 mill. kr. differanse på inyesteringsbelopet gjor ca. 2, 60 kr/t råmalm,
og 1-c; forandring av rentefoten utgjor ca. 1, 00 kr 't råmalm. Skal

råmalmen transporteres til Skorovatn forutsettes et spe sie1t arrangement
for dette i Skorovatn som vil belone seg til 1 mill. kr. Siloarrancement
på Skifte smyr forutsettes være det sa—e i beage alterna tiv. Vi får da:

Ved fjerning av gråbergk nta:

	

10"; 205, 30';

Transnortkostnad 0, 50 x 50 25, -kt: kr ift 25, - kr /t

;a1m 22, 50 kr.'t 20, - kr /t 17, 50 kr/t

råmalm rårnalm råmalm

synk flvt (rned kaoital-
belastning, uten nedknusing
(2. 00 2. 00)

4, 00 " 4. 00 " 4,00 "

kapitalbelastning S:lo etc.
Skorovatn 0,50 " 0, 50 " 0,50 "

Kon-.parative særkostnader 27, 00 kr /t råna. 24, 50 kr tt. rånt 22, 00 kr„/t
råm.

Kjorelengden kan komme ned mot 45 km, tonnkilometerprisen kan på den
annen sid€: bli noe hoyere enn 0, 50 kr /tonn kna. Tonn'filometernrisen
inkluderer kopitaltjeneste for kjoretc5yer. Med den usikkerhet som ligger

i tallene, må det yære riktig å si at alternativene okonomisk sett er noen-

lunde likeverdice idet vel 20 gråbergtilblanding må ansees som mest


sannsvnlig og 45 mill, kr. for e't nytt oppredningsverk av denne størrelse
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med hjelpeanlegg og -avdelinger sannsynligvis er for lavt. Teknisk sett
vil det være naturlig å foretrekke et helt nytt og skreddersydd opp-
redningsverk beliggende på Skiftesmyr.

I dette forprosjekt gjør vi ikke meget feil hvis vi velger å beholde oppbe-
redningsverket i Skorovatn og kjore råmalmen dit. Derved redusirer
vi noe av det risikobetonte investeringsbeløp og unngår en del av start-
kostnader og -problem ved igangkjøring av et nytt oppberedningsverk.
Dertil er i det foregående i punktene 3 - 7 oppsummert grunner som taler
til fordel for Skorovatn.

At forekomsten, oppredningsverk m/bosetting og utskipningshavn da blir
liggende i tre for skjellige kommuner, bør ikke tillegges for stor vekt.
En fordeling av aktivitetene på flere kommuner vil det alltid måtte bli
uansett alternativ.

Det burde være lettere å få myndighetene med på å finansiere en ny vei
såfremt den skal betjene såvel person- som godstransport. Det vil
imidlertid by på store problemer å få ny vei eller standardheving på
det bestående såfremt vi kunngjør at Skiftesmyr bare skal vare 7 - 8 år.

Sporsmålet om hjemfall for Skorovatn har som nevnt ingen relevans til
hvorvidt Skiftesmyr skal utbygges eller ikke, og heller ikke til levetiden
på Skiftesmyrforekomsten.

Ovenstående konklusjon må revurderes såfremt det viser seg at vi kan få
solgt svovelkiskonsentrat. Malmen er som nevnt grovkornig, og det er
gode muligheter for å lage et meget rent svovelkiskonsentrat med stor
utvinning. Spørsmålet er bare om det er marked for dette produkt. Fore
løpig har jeg gått ut fra at det ikke eksisterer.

Alternativene kan sammenstilles slik:

Alt. I:
Oppberedningsanlegg Skiftesmyr
300. 000 t pr. år:

a) Grube m/velferdsanlegg. Grube-
verksted m/håndlager. Grube-
kontor. Ved for ekomsten

Alt. II:
Oppredningsanlegg Skorovatn
240.000 t pr. år (20% fjernet ved
synk/flyt)

1) Som a)

Oppbe redningsanlegg rn/velfe rds -
anlegg. Vann og kloakk. Lager,
verksted, kontor. Tørkeanlegg,
konsentratsiloer. Laboratorium

Kommunikasjonsvei orientert med
hensyn til utskipningshavn.

Hybelhus.

Avgangen må plasseres utenom
Moklevatn

Tilleggsinvestering for mottak
Skifte smyrmalm 1 mill. kr.

Tilleggsinvestering synk/flyt-
anlegg 3,5 mill. kr.

Kommunikasjonsvei 45 km til
Skorovatn.

Lite hybelhus såfremt nødvend
(Moelven leir).

Avgangen kan plasseres i Dau-
sjøen hvis man får fylle den he
opp.



Det lonner seg å bygge synkTflytanlegg på Skiftesmyr hvis graberg-
tilblandinc.en i gruben er storre enn 11

Ved 88"C avloveeing og tilblanding av aråbera like stor som det som
:ernes ved synk .flyt, blir 3, 41 mill, tonn rkgods utkiort fra gruben.

Hvis 20;') ay rågodset fiernes i synk flvtanleag, skal i alt 2.725.000
tonn eventuelt fraktes til Skorovatn. Det vil si 2.725,000 over 45 km
a 0,50 kr tkn-i eller 61,3 mill, kr. ialt. Med 240.000 t transportert
pr. år blir arskostnaden 5,4 mill. kr. Over 10 år som vi har recTnet
hittil blir nåverdien ved forrentning 34,6 mill, kr. Med 11::, av

tonnkilometrene, blir belopet 5,75 mill, kr. pr. år og nåverdlen 36,9
mill. kr.

I 0,50 kr tonnkm er medregnet kapitalkostnadene for togsett.

Forutsetter vi at oppberedningskostnadene er like i de to tilfellene oe
at konsentrattransporten Skiftesmvr - Kongsmo (110 km) kan settes lik
konsentrattransporten Skorovatn - Kongsmo (140 km frem og 100 km
snarvei ti1bake oc videre som for at veiene blir bekostet og vedlikeholdt
av det offentlige, kan vi til punkt b) d ved oppredningsanlegg Skiftesmyr

maksimalt få bruke:

45 km transport- 50 km transport-
lengde: lengde:

s.

Nåverdi transportkostnad

kostnad synk:flyt-
prosess (1, 2 mill, kr. år)

Tilleaasinvestering Skorovatn

Inve ste ring synk:flyt anlegg

Sum:

34, 6 mill. kr. 36, 9 mill. kr.

	

7,7 7,7

	

1, 0 1, 0

	

3,5 3,5

46,2 mill. kr. 49, 1 mill, kr.

ovenstående forutsetter vi for enkelhets skyld at deponeringskostnaden
blir den samme uansett hvor oppredningsanlegget er plassert. Beregn-
inuen viser at anleag nevnt under b d da kan bygges for maksmalt
46-, 2 - 49.1 mill. kr. Det må ventes at et opprednings\ erk på Skiftesmvr
vil komme på ca. 50 mill. kr. , hvorfor alternativene må sies å være svær
like.

Normalt yil man i et hoykostland foretrekke det alternativ - alle forhold
ellers like - som har stbrst andel kapitalkostnader. I foreliggende
risikobetonte industri, må det være riktig å holde på det alternativ
som har minst investering og som gir letteste retrettmulighet dersom
konjunkturene og det norske kostnadsnivå skulle fortsatt ha en ugunstig
utvikling. Dette alternativ er å beholde oppberedningsanlegget i Skorovatr
Alternativet "beholder- dessuten tilvante arbeidsplasser på stedet,

Layout for Skiftesmyrforekomsten skulle dermed yære fastlagt som foran
skissert. Under punkt investering er nevnt 65 mill, kr. som en norm-
investering for grube- og oppberedningsanlegg med bjelpeavdelinger idag.

Etter ovenstående skulle yi kunne regne med å komme under dette.
Det er i yårt resonnement sett bort fra at svovelkis har sin yerdi og sitt

marked. Sårremt vi ikke kan opona salg av svovelkis helt fra starten



9.

ay, fåes en periode med kray om lagrinc under va  Det må være
lettere å oppna tillatelse til dette nå et sted der sadan lagring allerede
er etablert, noe som igjen skulle tale for å beholde oppberednings-
anlegget i Skorovatn.

Transnortalternativ.

T. 0 Transnort generelt.

En undersokelse av kostnader ved transoort av bullfmaterialer i USA
1971 er cjengitt i fig. 6.

Det er to typer transporter som skal ivaretas:

al Transport ay råmalm.

b) Transnort av belegget, forsvninger, materiell og utstyr
såvel i anleags- som i driftstidem

For transport av råmalm er folgende transportalternanyer tenkbare:

Pumoing (Pipeline) Forutsetter malt mds

2) Beltetransport knust "


Taubanetransport

Jernbanetransport Bor helst ha knust gods

Veitranspor t

Siden transportenheten skal kunne inspiseres og også kunne repareres
raskt, trenges i realiteten en vei i nærheten ved alternativene 1, 2 og 3.

Felles for alternativene 1, 2, 3 og 4 er at det bare er gruben som kan
nyttiggjore seg investeringen for sin rarnalmtransport. Ingen andre
brukerinteresser blir tilgodesett nå eller i fremtiden. Når driftstiden
er omme, må derfor grubeselskapet bekoste riving.

Kommunikasjonsforbindelsen utad må ved disse alternativ etableres
separat. Tidligere hadde man tilfeller der man ved alternatiy 4 også
kombinerte kirunikasjon utad. I så fall var det persontransporten
som via sikkerhetsbestemmelsene fastla bemanningen på jernbanen og
den yil ved den aktuelle transportmengde bli prohibitiv stor. Bare
alternativ 5) tilgodeser eventuelle andr?, natidice og fremtidige bruker-
interesser.

Dette alternativ muliggjor også offentlig engasjement.
fra den andre siden ay grensen kan trekkes frem. Den svenske stat
ca Boliden 27 mill. sy. kr. i 1973 samt 100 mill. sv. kr. som lån for

starte opp Stekenjokk og bygde dertil s yidt jeg vet kommunikasjons-
nettet.
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7. 1 Purnning.

•

Godse: nna være nedmalt. forene må nedcraves eller legges i tunnel.
Stenmalincsmolle er det nærliggende å tenke pa. Pulpen holder ca. 50
fast (SIC-rannorten 2=V 50 - 705i fast). Godset vil være 6 -
underveis. Sel-.- om det gis eksempler på transportmengder 300.000 -
400. 000 t nr. år (kobberkonsentrat fra West irian og fra Pinto Valley
i U. 5. A. i4- rorledning, blir nok transportkostnaden alt for h.)\- i
vårt tilfelle ved en sa beskjeden tonnasje. Ved pumnealternativet regnes
at T0 er faste kostnader, hvilket gjør denne transport best egnet der
flere  tonn medmalt gods skal transnorteres. I USA recnet man

i 1975 en investerin, na 342 - 1.025 kr /rn ekskl. avgifter. Under våre
forhold bor en oris nærmere 3. 000 - 4. 000 kr /m være mere sannsvnlig
i det aktuelle omrade. Vi må fol2elig regne med en investering langt
ove r 100 æ " 1' ore r kroner. Transportkostnader oppgis i USA

fra 14 ore Honnkm tonn or. år)
til 7,4 øre tonnkm (10 mill, tonn pr. ar\

i 1975. Med var lille tonnasie og korte avskrivningst d til vare kostnader
blj flere caer hcvere enn det hoveste tall.

EKonklus ion.

Purnoeledningens tverrsnitt betvr svært lite for investeringens storrelse.
Godsmengden som skal transnorteres hvert år er derimot helt utslacs-
givende for enhetsprisen og dermed driftskostnadene. Alternativet
krever forholdsvis store investeringer og er ikke aktuell 3Tor vår beskjedn:
tonnasje.

7. 2 Beltetransnort.

•Malmen må mins t være grovknust. Beltet må ligge i beltehus eller i
tunnel.

11> Investeringen må anslaes bortimot samme storrelsesorden som for
pumping hvorfor konklusjonen blir som under 1.

7. 3 Taubanetransoort.

Selv om taubanemateriell kan overfOres gratis fra Skorovatn - Kongsmo,
vil en taubane bli for dyr for den aktuelle tonnasje, både med hensyn til
investerinc, demonterin, flytting, montering oc bygging av anlegc,svei
samt driftskostnad. På det mest utsatte stedet (Solemsseter - Gronn-
dalen) må antagelig bygges vei i tillegg for anlegg, vedlikehold og
insneksjon. Taubanealternativet vil kreve 34 ansatte og vil som arbeids-
kraftintensivt alternativ tape enda mere ved forventet okning av personal-
kostnadene i fremtiden.
Investerinc ca. 50 mill. kr. Driftskostnad ekskl. avskrivninger
26 kr t elfer 71 ore; tonnkm.



	

7. 4 Jernbanetransport.

Uten at det regnes på det, rnå det være riktig å hevde at jernbane idag

skal ha adskillig storre transportvolum for å kunne konkurrere. En

driftstid på bare 10 år er også for snaut for å kunne avskrive en

privat jernbane,

	

7. 5 Veitransoort.

Dette blir folgelia det eneste ajenstående alternativ, og loser samtidig

de øvrige kommunikasionsbehov. Det er naturligvis det forhold at det

offentlige forutsettes å ta såvel investeringsrisiko som veivedlikehold

som begunstiger dette alternativ. Medvirkende er imidlertid også

forekomstens beliggenhet og levetid, og transportens art, mengde og

lengde. Sett med bedriftens csyne er dette det eneste alternativ sorn

muliggjor offentlig engasjernent i samferdselssektoren, og dermed

muligheter for drift på Skiftesmyr.

Folgende argument taler for offentlig engasjement i samferdsels-

uthvggingen:

	

1. Veien muliggjOr forlengelse av driften i Skorovatn, dvs.

arbeidsolas-ser beholdes. Det kan med rette hevdes at en

investering i vei kaster mere av seg enn lokaliseringsstotte

generelt. Bedriften er nemlig vel etablert, og det offentlige

vil ved inngående s3;atter og avgifter få pengene tilbake, og

fortsatt - når Skiftesmyr er uttørnt - ha et kommunikasjons-

middel med bruksverdi.

Skiftesmyr ligger isolert, og det må være en samfunnsopp-

gave å etablere kommunikasjonsforbindelse.

	

3. Veien kan i tillegg tenkes å ha disse brukerinteressene:

Statskraftverkene for inspeksjon og vedlikehold av

stamlinjen sørover (275 kV). Linjen ligger til dels

meget utsatt til, og veien vil i store trekk følge

samme trace.

Tømmertransport

Turisttrafikk, frit ds- og sportsinteresser.

Noen av de største gabbromassiver i vårt land ligger

ved den foreslåtte nye vei (Solemsseter - Grønndalen).

NSB's årsbehov for pukk i distriktet er relativt

beskjedent 30. 000 t 25 - 30 kr/t f. o. r. , Veivesenets


behov i distriktet må imidlertid være vesentlig storre.

De tekniske krav til veien behøver ikke være for store. Enfelts vei med

moteplasser og akseltrykk 10/16 bør være tilstrekkelig. Derimot må

kravet til totalvekt være storre, noe som påvirker brokonstruksjonene og

veiens overbvgging.

11.

Regnes veien å bli totalt 45 km lang, må et tidsskjema ikke være dårliger

enn:



Innlasting 3 min,

Ventetid ved mote 2 x 7 14

Tur 45 . 60 60

45
Tipping 3

Retur 45 60 50


54

Sum: 130 min.

Dette betyr ved 240.000 t pr. r oci 230 arbeidsdager 10 dacrer Dr.

for reparasjon etc.

'40. 000 


230 10
42 dys. 42 turer or, dcian med 26 tonns nyttelast.

26
38

12.

Regnes 38 h arbeidsuke fas
5 . 60

z 3,51
130

turer pr. skift, dvs. 3 turer på formiddag og 4 turer på ettermiddag.

Vi vil da klare oss med 6 transportsett og 12 sjåforer. Sannsvnlicheten

taler for at det vil være riktig å sette bort transporten. Lastekassene
ma ha oppvarminersmu1i,--rhet.

Veien vil koste anslagsvis 35 mill, kr. eksklusive grunnerstatninger og

avgifter. Tilleagsvedlikehold kan anslåes til 1,5 mill, kr. Dr. år. Det

er da re2net 21 km ny vei, og mere eller mindre standardheving oå

10 km yei. 13 km av vei 764 og stikkveien frem til flotasjonsverket

forutsettes brukt som de er. Traceen er vist på fig. 7,8 og 9. Oven-

stående ajelder Alt. II på fie. 9. Velges Alt. I blir vegen 47 km lana,

herav 20 km ny veg, standardheving på 10 km, mens 16 km av vei 764 og

1 km frem til flotasjonsverket benyttes som de er. Etter min vurdering


er alternativ I å foretrekke.

For endelig bestemmelse tas, anbefales at vi bekoster et forprosjekt

for veien idet ovennevnte overslag kun kan gi storrelsesorden.

Forst når et sikrere overslag foreligaer, kan veisaken tas ODD fned

offentlige myndigheter.

Siden skogsbilveien som tenkes benvttet er privat (Van Severen), og den

nye veitracéen også går på privat grunn, anbefales det at vi overlater

til det offentlige å oppna brukstillatelse på drn orivate veien (ved å love

standardheving og bekoste vedlikeholdet) samt å forhandle om grunn-

avståelse for den nye veistrekningen. Hvorvidt skogsbilveien fortsatt

skal være bomvei , blir et annet forhandlingspunkt. Antagelig lar ikke

dette seg lose på annen måte enn at det offentlige overtar drift og ved-

likehold av samtlige private veier som grenser til ovennevnte vei.

Alternativt kan tenkes en kortere strekning til offentlig vei, nemlig

veistrekningen a) Skiftesmyr - Gartland - Skorovatn eller bl Skitesmyr -

Solem - Skorovatn. Beacæ strekninaer er ca. 63 krn. For stnevnte vei-

strekning har en svak bro over Namsen som flaksehals. Det vil koste

uforholdsmessig rtteget å forsterke denne, hvorfor vi i realiteten bare

kan tenke oss alternativ .
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Eksklusive grunnerstatninger og avgifter vil det anslagsvis medgå
15 mill, kr. på veistrekningen Skiftesmyr - Solem. Det er bomvei
frem til ca. 6, 4 km fra riksveien og hele veien er idag privat.

Regnes 70% av tonnkilometerprisen (O, 50 kr) å være marginalkost-
nader og at det skal transporteres 240. 000 tonn råmalm i 10 år kan
følgende regnestykke settes opp når rentefoten er 9% p. a. :

Skifte smyr - Solem - Skoro-
atn 63 km (Herav 23 km me

grunnerstatning)

Skiftesmyr - Litlf;ellet -
Skorovatn 45 km
(Herav 31 km med grunners

Lavt anslag: Høyt anslag: Lavt anslag: Høyt anslag:

Veiinvestering 10, 0 mill. kr. 20, 0 mill. kr. 30, 0 mill. kr. 40, 0 mill. ki

Grunnerstatning
15 m bredde 0, 7 " 1, 7 " 1, 0 " 2, 5 "

Avgift 20% 2, 2 " 4, 3 " 6,2 " 8, 5 "

Sum: 12, 9 mill. kr. 26, 0 mill. kr. 37, 2 mill. kr. 51, 0 mill. k:

Annuiæt 2, 0 mill. kr. 4, 1 mill. kr. 5, 8 mill. kr. 7, 9 mill. k;

Marginalkost.
ved å transportere
18 km lengre pr. år:
4, 3 mill. tonnkm a
0, 35 1, 5 " " 1, 5

Sum 3, 5 mill. kr. 5, 6 mill. kr. 5,8 mill. kr. 7, 9 mill. k]

Differansen mellom anslagene blir i begge tilfeller 2, 3 mill, kr. pr. år.
En levetid på forekomsten på 20 år ville gi en differanse på 1, 2 mill, kr.
pr. år og en levetid på 30 år, en differanse på 0, 9 mill, kr. pr. år.

Det er i dette regnestykke ikke tatt med forlenget transport av de ansatte
som kommer fra Skorovatn samt forskjellige transportlengder for
materiell, utstyr og forsyninger til gruben i anleggs- og driftstiden. Hvis
dette tilsammen har noen kostnadsøkende effekt, vil det neppe utgjøre
mere enn 0, 5 mill, kr. mere pr. år for det lengste alternativ.

Samfunnsøkonomisk sett ser det derfor ut som om alternativet Skifte smyr
Solem - Skorovatn er det beste alternativ. Imidlertid kan andre nærings-
interesser forandre dette bildet.

Etter våre forutsetninger er det bare 1, 5 mill, kr. av ovenstående som
vil påvirke grubens regnskap. For den marginale Skiftesmyrforekomsten
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er dette mecret.

Vi må forutsette at mange ansatte i Skorovatn til dels fortsatt vil bo der
(kfr. uttalelser fra nresseseminaret på Roros 23. O. 1976). De vil i

så fall ta anvist arbeide på Skiftesmyr. For disse vil det bety 40 minutter
mere kjore 2 x 63 km i stedet for 2 x 45 km pr. dag. T det videre

arbejde yil jec forutsette at det byges 21 km nv vei, Solemsseter over til
Transportlengden blir da 45 km, og t.ransportkostnadene

anslaes til 0,50 kr tonnkm. Hvis det nestbeste yeialternatiy blir
vil det koste gruben 1,5 mill, kr, pr. år i okte driftskostnader.

Begge alternativ forutsetter at det offentlige bygger /utbedrer veinettet
oa vedlikeholder det. Staten vil ta inn 5, 50 - 6, 00 kr/tonn i km. avgift

og avsift uå drivstoff eller 1, 3 - 1,4 millioner kr. pr. år.

er vist en sarnmenstiW0= av transnort[therl-.a:ive;:e,

S. Prodi: s:onens storrelse.

Teoretisk kan forekornsten tømmes i lopet ay en 5 års periode. Skiftes-
rnyr legces ODD som satelittgrube for Skorovatn og hensvn av ikke-
teknisk •dkonomisk art behover vi derfor ikke ta i betraktning. Det
blir i vårt tilfelle to flaskehalser som kan tenkes å besten6-6e aybyggings-
takten - synk 'flyr anlegget på Skiftesmyr og oppberedninasanlegget
i Skorovatn. Synk 'flytanleget på Lokken har en kapasitet på 500. 000 t
pr. ar ved 2 skifts drift. Godset er nedknust til og det fjernes


1556 gråberg i dette anlegg. Et slikt anlegg er såpass rimelig i an-
skaffelse og betjeningen den samme innenfor det aktuelle område, så
vi kan se bort fra denne som flaskehals. Teoretisk driftstid blir
3.500 timer ved 2 skifts drift i 230 dager (46 arbeidsuker). Drifts-
klarprosent 96c7; og avsatt tid for opp- og nedkjoring.
resulterer i at anlegget dimensjoneres for 12.0 t /h.

Tilbake står da onpberedningsverket i Skorovatn. Skiftesmvrrnalmen
er lettere å finknuse enn Skorovasmalmen, hvilket betyr at vi kan vente
stdrre årskanasitet når Skiftesmyrmalmen behandles. Hvor hoyt denne
kommer til å ligae med san666,e driftstid som nå, er det delte oppfat-
ninger ay, men 240. 000 t - 260, 000 t pr. år ansees som realistisk.

Reaner vi med å ta ut samme tonnasje gråberg på synk/flytanlegget
sorn vi får grabergtilblanding i gruben (ca. 20c)) og vi regner 12c;
aybygninastan i gruben, får vi disse levetider:

88
3. 09D. 451

' 100

240. 000
11, 3 år

3. 096. 451
' 100_ 10, 5 år

88

260.000

I det etterfolgende regner vi 240. 000 t rågods transportert og påsatt
flotasjonsverket pr. år. I de okonomiske beregningene regnes 10
års levetjd.

Etter dette skulle produksjonens st(irrelse bli:
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Påsatt synk flvt

Transportert ocr påsatt oup-
beredningsverk

Avc,and t11 denonerinc:

300.000 t r

2-10.000 "

u0.000 tå_r

120 t h

skal ikke se bort fra at disse tonnasjer kan okes når anledget er
--krort ocr vi har r:att bedre oversikt over forekomsten.

Grubed

Ficr. 10 viser et kostnadsbildet for en moderne grube. Selv om året
cr5 reprreQer,tativt er det forutsette at borinu,

	

_ . _ _ _
rensk og lastind vil utojore 2 3 av kostnadene. Hovedvekten

blir derr:or lagt på å finne en så rimelig losning for disse kostnads-
stedene som det med dacrens teknologi er mulig å prosjektere.

Grubefilosofi.

\red utarbeidelsen av grubeolanene er det lagt vekt på folgende:

Optimal borskiveavstand og maLsimal nivaavstand. Dette
har resultert i 2 borskiver pr. etasje og 112 m nivåaystand,

Stor mekaniserin2sgrad ocr dermed hoy produktivitet.

Trackless utstyr.

Lit e stasjonært utstyr eller med andre ord stor mobilitet.

Stor grad av fleksibilitet i opplegget. Dette er spesielt viktig
siden malmforekomsten har varierende mektighet (1, 9 - 21,35

Fleksibilitet er også viktig hvis den tekniske utvikling skulle
innebære annet brytningsopplegg med andre angrepspunkter
som i sa fall lett må kunne etableres fra det planlagte åpnings-
arbeid. Med andre ord - tekniske nyvinninger skal lett kunne
tiloas ses.

Produksjonen skal kunne startes når et minimum av åpn1ngs-
arbeide er utfort. Dette for å spare tid og penger.

Produksjonstakten skal raskt kunne legges om.

Det valgte utstyr bor være mest mulig anvendelig til nær-
beslektede arbeidsoperasjoner. Ideelt ville det være a finne
bore- ofT lastemaskiner som kunne brukes såvel på åpnings-
og oppfaringsarbeidet som på produksjonsstedene. Dette
punkt har vært vanskelig å imoteko—me i vårt tilfelle.

Mest mulig ensartet utstyr. Standardisering også av kompo-
nenter. Dette for å forenkle arbeidet for operatører,
reparatirer og inocjop og for å sikre best mulig kanasitets-

utnyttelse av det innkjopte utstyr.

Best rnnlig arbeidsmilio,
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En grubefilosofi som ovennevnte får som konsekvens helt uestemte
krav til lavoåt for aruben.

0. 7 Åpninasarbeider,

Dacbruddrift har vært fremkastet som en mulighet, og jea har
derfor for ordens skvld vurdert denne.

Selv med moderat avsenking av et dagbrudd vil vi - slik ruektiahet
og terrengformasionene er - få et araberg malmforhold på
gjennomsnittlig 5 1. Settes forventede grubekostnader til
kr. 30 or. t råmalm, kan grubedrift og dagbruddrift sies
være likeverdige nar daabruddet når et marginalforhold G = 3 1.

Dagbruddet forutsetter noen spesialmaskiner som m kunne av-
skrives i dagbruddets levetid.

Det er etter ovenstående helt innlvsende at dagbruddrift ikke er
noe alternativ for Skiftesmyr med dagens teknologi. Skal
Skiftesmvr settes i drift, er det folgelig bare underjordsdrift som
er aktuell,

1 prinsipoet er det 3 måter gruben kan tenkes åpnet på:

Hovedstoll nå kote 175 ca. 570 m lang til midt på forekomsten,

og derfra vertikalsinkt i liggen av forekomsten.
Siaktens lengde blir ca. 300 m totalt og den blir i s n helhet
liggende under jord.

Dette alternativ forutsetter knuser plassertunder laveste laste-
nivd, med tilhorende styrtsjakter for malm og gråberg fra
ovenforliagende etasier. Alternativet gir et stivt opplegg
forsåvidt som etasjer og mellomorter (minst 9 stk.) må
fastlegges på forhånd, og at hele investeringen må tas i start-
fasen. Fra sjakt til lasteort blir det så meget som 100 m
på dvoeste etasie. Alternativet innebærer også meget om-
lasting foruten vanskelig transport av utstyr og maskiner
(f. eks, til og fra verksted). Faringstiden blir lang, og faring
kan normalt ikke skje til enhver tid uten at produksjonen blir
skadelidende.

Til de to overste boreortene må etableres separat atkomst.

Atkornststoll fra dagen. Forst ca. 120 m i stigning 1 : 40, side

fall 1: 10, Dette er gjort slik ay hensyn til siloarrangement
På cote 178 og drenering fra denne og de mest sleppede områdei
nær dagen. Atkomst etableres lett til hvilketsom helst nivå
bortsett fra ovre borort som må få separat atkomst. Denne
kan drives med så bratt fall som 1 : 6 siden det bare blir snakk
om enkel transport til boreorten. Belegg, maskiner og utstvr
kan kjores direkte frem til arbeidsstedene ved dette alternativ.
Malm og gråberg kjores opp med truck med 42 t nyttelast.
Investeringen kan tas etappevis.
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3. Som 2, men malmen knuses på horisontalliggende
kjefteknuser som lett kan flyttes m2d fra etasje til etasje.
(ialt 2 ganger). Malmen fraktes opp på transportbelte,

gråberget kjøres opp med truck. Transportstoll og
beltestoll er kombinert i en stoll. Boreort 1 må få separat
atkomst som kan drives med fall 1 : 6,

I alle alternativ må nodfaring etableres separat. Ventilasjons-
sjakten er et nærliggende alternativ.

Sum transportkostnader inkl, renter og avskrivninger for hele
perioden er beregnet å bli svært like for de to første alternativ
og ca. 505"; dyrere for det siste. Alternativ 2 velges idet det
gir minst investering i startfasen og størst fleksibilitet i. drifts-
tiden.

Dette er ikke særlig overraskende konklusjon, idet en relativ rask
avbygging som regel favoriserer mobil utrustning. Stasjonære
installasjoner krever normalt lengre avskrivningstid og storre
tonnasje.

Bestemte faresignal kan anes i form av strenge miljøvernkrav
ved dieseldrift under jord, såfremt ventilasjonen ikke løses tilfreds
stillende. I vårt tilfelle bør det være enkelt å etablere god venti-
lasjon. Det kan forøvrig forventes en utvikling mot konbinert
diesel/trolleydrift under jord. Dette vil foruten billigere transport
også redusere bivirkningene av dieseldrift under jord.

Tre alternative påhugg for atkomststoll er vurdert:


 Ved Stordalen kote + 175 (71. 5317 - 38. 5502)


 Syd for Storflya kote + 175 (71. 5326 - 38. 5330)


 Sydvest for midtflya kote + 175 (71. 5304 - 38. 4590)

Etter mitt skjønn vil alternativ 2 passe best, selv om vi kan
risikere å skjære ukjente deler av mclmforekomster.
Knuseverk og møllesiloer kan ved alle alternativ plasseres i
fjell - kfr. fig. 11, 17 og 18. Fjellsilo kan være en fordel for
transporten midtvinters (reguserer frysefaren). Det er lagt opp
til en møllesilo på 2. 000 m Siden finfraksjonen siktes fra før
synk/flyt prosessering regner vi da ikke med frysing under transpo
selv midtvinters. En egen silo for finfraksjon(som i så fall
kunne transporteres i mildværsperioder) ville lage problem for
flotasjonsverket og kan derfor ikke anbefales.

Mekanisk Verksted med velferdsanlegg, lager, grubekontor og
synk/flytanlegg bør legges i dagen like ved stollåpningen - fig. 11.

9, 3 Atkomststoll. Len de o tverr rofil.

Forekomsten loses følgelig ved atkomststoll 1 : 10. Totallengden
blir 2.810 m med de første 120 m drevet i stigning 1 : 40. For
å spare kjøretoyene, bør stollen drives som vist på fig. 12.
alternativ A. Skal alternativ B folges, må 2 hver kurve utvides
(der fullastede trucker kjorer i inderkurve). Fig. 13 viser stoll-
tverrsnittet med spesilikasjoner. Vendepunktene kan godt ligge
utenfor malrnens lengdebegrensning slik at vi får mest mulig rette
strekninger.
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Vi kan regne med at etablering av et nivå koster ca. 6 millioner kr.
Dette må fordeles på størst mulig tonnasje, dvs. etasjeavstanden
må gjøres så stor som praktisk mulig. Det forhold at vi dermed
må kjøre noe av malmen høyere opp igjen er av underordnet
betydning. Det koster nemlig maskimurn 300. 000 kr. ekstra
pr. nivå.

9. 4 0 farin sarbeidet.

Oppfaringsarbeidet er i. prinsipp vist på fig. 14.

Fra atkomststollen drives forbindelser inn til lasteortene
(hoved:tasjene) og til boreortene.

Bergtrykkmålinger vil gi en indikasjon på utforming av, og antall
pillarer og anbefales derfor utført. Foreløpig er regnet med å
gjensette 3 pillarer 13 m bredde. Det må følgelig etableres

atkomst til disse fra atkomststollen, noe som kan kombineres med
f or binde Ise sor te ne til boreortene og lasteorten.

Det er mulig at "bergtrykkmålinger" viser at pillarene kan røves
helt eller delvis. Foreløpig regner jeg med at bare toppillarene
skal røves til slutt.

M 3 fast ber
Åpnings- og oppfaringsarbeide pr. blokk: Malm

Ventilasjonsstigort 450 (forurensetluft) 160 m
1,8 rn O

Graberg

406

Atkomststoll 1,120 m (5,5 x 4,5) m2




28. 146

Forlengelse i kurvene 3 x 38 • 114 m (5, 5x4, 5)m2




286

Stigorter for sliss 4 x 108 = 432 m 1,8 rn ø 1. 097




Boreorter og bunnort 3 x 300 = 900 (3,0 x 4,0) m2 8.100




Lasteort = 300 m (4,0 x 3, 0)m2




3. 600

Lastetverrslas hver 8. meter: 37 x 12 = 444 m





(3,0 x 3,0) m4




3. 996

Atkomstort til :.ivåene 3 x 29 = 87 m (4, 0 x 3,0)
ti

" pillarer 3 x 29 x 2 = 174

m2 -




044

(4,0 x 3,0) m2 (i nivå med boreortene)




028

Sum: 3. 731 m å 13,1 m2 9. 197 39. 566
+ overberg 10% 920 
 957

Sum orter 3. 731 m 14,4 m2 10. 117 43. 523

Regner vi nå bare å skyte ned toppillaren blir malmtapet ved 25%
gråbergtilblanding 3 x (13 x 356 x 7) = 97. 000 m3 eller 0, 416 mill.tom

125
0,416 100

3,1 125
13,4% malmta .

WIMar-

100
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3,1 . 86,6 

Råmalm totalt 100 2,70 mill. tonn

7 5% gråbergtilblanding 0,68 " "

Åvbyggbart: 3,38 mill, tonn

eller gjennomsnittlig 1,13 mill, tonn pr. blokk.

Åpnings- og oppfaringsarbeide pr. 1.000 tonn blir da i gjennomsnitt:

3,731 

3,30 m pr. 1.000 tonn.

1,13

Dette betraktes som et meget godt resultat for en forekornst med
såpass liten mektighet.

Vi regner med i anleggsfasen å gjøre ferdig litt mere enn første
blokk inkl. 2 siloer med tapninger for gråberg og malm samt
møtenisjer og asfaltering av atkomststoll til et samlet beløp på
10,3 mill. kr.

Det regnes med 2 utjevningssiloer under hvert hovednivå. Siloene
fylles med last og bæremaskiner og tømmes direkte i truck i
atkomststollen.

På driften belastes ifølge ovennevnte brytningsplan åpnings- og
oppfaringsarbeide med gjennomsnittlig 7,36 kr/t råmalm, hvilket
er meget rimelig. Med kredit for råmalmen, blir belastningen
6,15 kr/t råmalm.

Hver blokk varer 3,8 år. Fra en slik blokk kommer gjennom-
snittlig 11.500 t råmalm og 32.000 t gråberg pr. år fra åpnings-
og oppfaringsarbeidet. Åpnings- og oppfaringsarbeidet leverer
folgelig 3,8% av råmalmtonnasjen. Fra utstrossing av slisser,
boreskiver og bunner kommer 9% av råmalmtonnasjen. Resten
87,2% av råmalmtonnasjen kommer fra ren strossedrift. Dette
tall er meget høyt, og skulle kunne gi en god indikasjon på rimelig
grubebrytning totalt sett. Utstrossing av slisser, boreskiver og

bunner koster ikke stort mere enn gjennomsnittlig råmalmpris,
og blir derfor ikke beregnet spesielt under grubekostnadene.

Lastenivå etableres som vist på fig. 14 på kotene + 143, + 31 og
81. Lastetverrslag drives med 10 m senteravstand. Laste-

orten forutsettes lagt 12 m inn i liggen.

Bunnskiver forutsettes drevet med fall 1 : 200, mot pumpesump på
samme måte som lasteortene og bunnskivene.

Den malm som blir liggende ulastet på I. etasje, lastes ut på
2. etasje når man slår igjennom bunnskiven. Slisser for blokk
nr. Z må av denne grunn bores litt inne i pillaren slik at pillaren
blir noe forskutt tvers på strøkretningen.

Det tenkes et,.blert Z boreorter (mellomortskiver) for hver blokk.
Åtkomst skjer fra atkomststoll, bortsett fra boreort nr. 1 som
får direkte atkomst 1 : 6 fra dagen. Det er ikke utenkelig at den
tekniske utvikling muliggjor at det blir behov for bare en boreort
pr. blokk.
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Toppillar representerer et malmtap på 5,1%, 3 pillarer til
sammen et malmtap på 13,4%.

I dette arbeide er regnet med at bare toppillaren røves, videre
med 25°:0 gråbergtilblanding slik at total malmfangst blir 3,38

millioner tonn og avbyggingsprosenten 86,6%. Bergtrykkmålinger
får da vise om pillarene kan røves helt eller delvis.

9. 5 Borin o s ren nin .

Gjennomsnittlig mektighet er 7 m. For den passer 34" hull,
mens på de områder der mektigheten er mindre enn gjennomsnittet,
benyttes 2*" eller 2" hull.

Lading av oppoverrettede hull må studeres nærmere. Det skal
være løst for storhull (dvs. større enn 34" diameter). Hvis

så ikke er tilfelle, bores konsekvent 2" hull oppover.

Storhullsboring kan være aktuelt på de bredeste partiene. Etter
vår grubefilosofi velges imidlertid en universalmaskin som ihvertfa;

borer inntil 34" hull.

Det anbefales ikke å bore hullene på "kast", siden dette innebærer
overboring ved start og avslutning av strossen. Overboringen
kan neppe oppveie de fordeler som vinnes ved å bore på "kast".

Boreriggen må bestilles med spesiell henvisning til at den skal
bore såvel opp- som nedoverrettet. Ifølge det som er sagt under

9.1 grubefilosofi peker hydrauliske boremaskiner seg ut. Det
er valgt SIMBA H221 på Cavo 500 understell med fjernstyring og

kabeltrommel og med 1 bom. For ortdrift er valgt PROMEC
TH 472 med 2 bommer. Begge enhetene har COP 1038 HL
hydrauliske bormaskin som ved forandring av trykk og slaglengde
kan operere i området 38 - 153 mm hulldiameter (lf" - 6").
Borskivene er forutsatt 4 m høye, SIMBA krever minst 3,4 m
høyde for å bore vertikale hull.

Som nevnt skal vi med strosseboring alternere fra 2" til 3+"
borhull. Borsynk beregnes avta 35 - 40% ved boring av 34" hull
i stedet for 2" hull. På difn annen side vil utboret areal øke
fra 29,5 cm2 til 45, 5 cm eller med 123% så kapasiteten regnet

i tonn brutt blir altså høyere ved boring av grovere hull.

Med 2" borhull fåes ved parallelle hull 12 t/bormeter. Fra side-

strossing og strossedrift kommer 96,2% av all råmalm eller
ca. 290.000 t/år motsvarende ca, 24.000 bormeter (Z") eller
104 bormeter pr. døgn, I Haaksberg bores 140 - 150 bormeter

pr. skift, og SIMBA H221 har ventelig kapasitet nok til å klare
hele strossedriften på 1 skift.

PROMEG borer en salve med 25 hull på 14 time. Vårt største
tverrsnitt krever 50 hull. Boraggregatet har derfor tilstrdc kelig
kapasitet til å bore 2 salver å 3,3 m (12' stenger) pr. skift.
Vi trenger 3.30 x 300 4,3 m pr, døgn, og PROMEC har derfor

230
kapasitet nok til å makte åpnings- og oppfaringsarbeidet på 1 skift.

Eget mannskap benyttes til lading og sikring,utlasting skjer på

motstående skift.

COP 1038 HL leveres med driftsspenning opp til 500V. Ved bruk
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av elektrisk tenning må derfor bare trege tennere benyttes.
Salvene skal avfyres fra stollmunningen.

Etter hvert som man avanserer, flyttes bormaskinens trafo,
og hovedtilfnrselskabelen som henger på ortveggen, forlenges
etterhvert. På maskinens kabeltrommel has min. 120 m kabel
4 x 70 mm2 (å 120 kr/m).

Det anbefales innkjøpt en felles reserve bormaskin for ort-og
strosseaggregatet.

Begge aggregat kan kjøres med 1 manns betjening. For sprett-
skyting etc, beregnes innkjøpt en mobilkompressor for to hånd-
holdte bergbormaskiner. Den skal også ha utstyr for renblåsing av
pallhull, hvilket bestemmer størrelsen på kompressoren.
Ladearbeidet beregnes utført med ladekanon med egen mobil-
kompressor. Det tas sikte på i størst mulig grad å bruke spreng-
stoffene slurry og ANFO. En egen renskerigg må innkjøpes for
ort- og strossearbeidene. Den kan samtidig benyttes til lade-
arbeidet og takbolting.

9. 6 Utlastin .

For utlasting i orter og skriver tas sikte på en Wagner "in line
loader". For utlasting fra strossene regnes med å bruke 2 stk,
Wagner 5 cub, yd. last- og bærmaskiner som vil få transport-
lengder 10 - 150 m frem til styrtsjakt.

Drawpoints utarbeides enten som i Mufulira eller konvensjonelt -
kfr. fig. 15 eg 16. Påslag til tverrslagene må legges høyere enn
lasteorten og gå i stigning 1 : 50 for å sikre god drenering.

9. 7 Ventilas'on.

Friskluft beregnes ført ned atkomststoll, og den forurensede
luft ført ut via ventilasjonssjaktene. På grunn av frysefare kan
det hende at ventilasjonen må reverseres om vinteren. Det
anbefales at ventilasjonsavdelingen ved NTH-bergavd. ser nærmere
på layout og dimensjonering av ventilasjonsopplegget.

9. 8 Pum in • diverse o utk'ørin

Elektriske kabler, drikkevannsledning og pumpeledning legges i
atkomststoll som vist på fig. 13.

Det beregnes godt dimensjonerte pumpesumper beliggende på hvert
lastenivå omtrent midt på strøkretningen. Lasteorter, boreskiver
og bunnskiver må følgelig få svakt fall 1 : 200, mot dette punkt.
I tverretningen regnes overalt et fall 1: 50.
En veghøvel med grøfterenskutstyr er nødvendig. Da arbeidet er
relativt enkelt, behøver den ikke være ny ved innkjøp. Av andre
kjøretøyer fås behov for en spesialbil for person- og varetransport.
(kfr. konverterbar UNIMOG truck - World Mining, Maf 1976 p. 70)
For diverse arbeider i dagen (gråbergtipp, avgangsdisponering,
snemåking etc.) trengs en frontlaster,
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Utkjøring av rårnalm fra styrtsjakter med luke eller fingertapning
skjer med truck med 42 t nyttelass. De første årene er det
ikke nødvendig med mere enn 1 truck for såvel gråberg som
malmkjøring (0,52 km transportlengde). Trucken må kunne lastes
fra en "in line loader". Reserve kan fås ved å benytte den laste-
bil som i alle fall må has til diverse formål, eventuelt ved å basere
seg påLastebilsentralen i påkommende tilfelle.

Når etasje 2 er halvferdig, kjøpes inn 2 nye trucker som må
avskrives på resterende tonnkilometer for gråberg og malm. Til
sammen utgjør transporten ca. 7,4 mill. tonnkm, hvorav ca. 45%
på 1. og 2. etasje.

10. Daganlegg._

Daganleggene er vist på fig. 11.

10. 1 Knuse stas 'on o silo.

Layout for knusestasjon og silo er vist på fig. 17 og 18. Knuseren
(900 x 1200) er tenkt overflyttet fra Skorovatn. Dette kan gjøres
under feriestans såfremt fundament etc, er gjort ferdig på forhånd.
Silo er beregnet ta 2.000 m3,

10. Z S nk/flyt anle .

Fra kjeftetygger går godset til er sikt der + 6" frasiktes og går til
omknusing i en mirrl re kjeftetygger (som kjøpes brukt).

Samfengt går godset til utjevningssilo. Derfra til sikt der r 10 mm
frasiktes og sendes til fjellsiloen (ferdigvaresilo). Resten går til
10' x 16 Wemco synk/flyttrommel der inntil ZO% gråberg
fjernes. Som tidligere nevnt forsvares synk/flyt anlegget såfremt
gråbergtilblandingen i gruben er høyere enn 11%. Synkgodset går
til standard konknuser 4 1/4' som også er overført fra Skorovatn.
Derfra går godset til felles fjellsilo sammen med frasiktet
r 10 mm fraksjon. Ved å følge dette flytskjema bør vi ikke få
fryseproblemer under vintertransport. Flytskjemaet er vist på
fig. 18A.
Som heavy media brukes magnetitt som gjenvinnes på separatorer.
Det anbefales avsatt god plass til medium-rensing.

Hele synkhlytavdelingen isoleres godt fra de tilstøtende rom på
grunn av høyt støynivå.

10.3 Verksteder o velferdsanle .

Daganleggene (mek. verksted, synk/flytanlegg, spisesal, kontor,
lager og velferdsanlegg ) er i prinsipp vist på fig. 11 og 19.

10.4 Av an sdis onerin .

Avgang fra synk/flytanlegget kan tippes sammen med gråbearg som
vist på fig. 11. Maksimalt behøves et areal på 125. 000 m med
gjennomsnittlig tippehøyde på 6 m. Noe av avgangen vil bli

benyttet til vegformål i gruben, noe av gråberget vil bli benyttet
til oppfylling på industritomten og til atko.-nstveg. Resten av
gråberget kan benyttes til bygging av jete i Storflya,og det reelle
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plassbehov er derfor mindre enn antydet ovenfor.
Drikkevann og prosessvann tas fraMøklevatn som ligger ovenfor
utslippene. Da avgangen kan inneholde svovelkis og tung-
metaller, anbefales kontakt med NIVA og NLH for råd med hensyn
til plassering og revegetering av avgangsdam.
I Skorovatn får vi plass til avgang fra flotteringen av Skiftesmyr-
malm såfremt vi får tillatelse til å fylle opp Dausjøen. Dette
må det søkes spesielt om.

11, Anlegg for mottak i Skorovatn. _  _ - _ _ 


Veien forutsettes gå fra stollmunning i nordøstlig retning til ny
bro over Elstadelven syd for Dambaugen (kfr. fig. 11). Derfni
føres veien inn på bestående vei på nordvestsiden av Møklevatn.

Råmalmen transporteres på biltog, trekkvogn og tilhenger.
Mottakersentral i Skorovatn er vist på fig, 20. Fra tippestedet
fores rågodset på transportbelte i 110 - 170 stigning som vist
på figuren. Beltet leverer godset i silo foran oppredningsverket.
Det er regnet med å heve siloen minst 5 m.

Med den layout som er skissert i kapitlene 1 - 10 er etablert det
prinsipp at Skorovatn skal være hovedsentral for malmrikning
og at satelittgrubene kan avbygges i teknisk/økonomisk optimal
skala uten sidehensyn.

Det eneste samfunn som avhenger av den nye grubedriften ligger
i Skorovatn, Når Skiftesmyr er uttømt, er forhåpentlig en ny
drivbar forekomst funnet. Grubebelegget får da bare en ny veg
til arbeidsstedet, selve gruben har intet samfunn som kan lide
en "ghost town " skjebne.

12. Flotasjonsegenskaper.

Frimalingsegenskapene er undersøkt ved NTH (kfr. T. Malviks:
"En vurdering av frimalingsegenskapene til kobberkis og sink-
blende i Skiftesmyrforekomsten" januar 1977). Kobberkis og sink-
blende har nær sammenfallende frimalingsforhold. Malmen er
lettere å frimale enn f. eks. Skorovas-kisen.

Flotasjonsforsøk er også utført ved N. T. H. av bergingeniør
0. Eidsmo, E.S. Han konkluderer med at Skiftesmyrmalmen
er lett å opprede og at det vil være mulig å lage høyverdige konsen-
trater med bra utvinning både for kobber og pyrit. Forutsatt at
sinkblenden ikke inneholder for meget jern, er det også gode
muligheter for å lage et høyverdig Zn-konsentrat. Eidsrnos
rapport er datert februar 1977.



13 Investeringer._  

Etter forannevnte opplegg skulle vi få disse investeringer:

A. Å nin s- o o farin sarbeide i anle sfasen:

Atkomststoll (5, 5 x 4, 5) m2 120 m (1 : 40) og 300 m (1 : 10) = 420

langs malmen til første kurve 330

opp til knusernivå med vendenisje 150

rundkjøring 150

Sum 1. 050

Atkomststoll 1. 050 m å 4. 000 kr/m 4, 2 mill. kr.

Silo 2. 000 m3 å 100 kr/rn3 0, 2 "

Knusegrop og knuserstasjon 0, 2 "

Andre orter spesifisert nedenfor

28. 482. 000 2- 8. 960. 000 + 8. 100. 0001
2 5, 7 "

Sum åpnings- og oppfaringsarbeide i anleggs-
fasen: 10, 3 mill. kr.

Dermed er litt mere enn første blokk (til første hovedetasje)
ferdig åpnet og oppfart bortsett fra boreortene som egner seg som
opplæringsdrifter i innkjøringsperioden.

111
De neste 2 blokker (inkl. boreortene for blokk nr. 1) gjøres ferdig
parallelt med grubedriften og til beregnet kostnad:

160 m ventilasjonsstigort 1,8 rn 0 Æ 2. 500 x 2

1.120 m atkomststoll (5, 5 x 4, 5) m2 Æ 4. 000 x Z

møtenisjer (4, 0 x 4, 5) m2 4 Æ 50. 000 x 2

114 rn forlengelse i kurvene (5, 5 x 4, 5) m2 å

=


=


=

0, 800


8. 960


0,400

mill. kr.

"


"

4. 000 x = 0, 912 "

asfaltering 1. 234 m å 350 x 2 = 0,864 "

432 rn stigorter for sliss 1,8 rn 0 å 2. 500 x 2




Z. 160, "

900 m boreorter (3,0 x 4,0) m2 å 3. 000 x 3 = 8.100 "

300 m lasteort (3, 0 x 4, 0) rn2 å 3. 000 x 2 r 1,800 "

444 m lastetverrslag (3, 0 x 3, 0) rn2 å 2. 500 x 2 = 2. 220




87 m atkomst til lasteorter, boreorter (4,0 x 3, 0)





å 3. 000 x 2 = 0, 522




174 m atkomat til pillarene (4, 0 x 3,0) å 3. 000 x 2 = 1. 044




siloer til hver etasje inkl. montering og
demonterin luke 350. 000 x 2 • 0,700 "

3. 731 m x 2-3 = 8, 362 rn. Sum for 2 blok,ker
ok

+
ker: 28. 482 mill, kr.ooreorter ror bi 
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Da 10,3 mill, kr. avskrives som investering, blir den

gjennomsnittlige belastning for åpnings- og oppfaringsarbeidet

28.482.000 i. 5,7 = 7,36 kr/t
3.096.451

	

kredit for råmalm 1,21 "

Netto debitering: 6,15 kr/t

B. Maskinelt utst r ruben.

2 stk. bormaskiner Simba 1I221 (1,25 mill. kr. ) og
Promec TH 472 (0,75 mill, kr. )
med hydrauliske bormaskiner COP 1038 HL.
2 boms rigger

2 " lastemaskiner 5 cub. yd Wagner

1 " lastemaskin. In line loader

1 " elektrisk mobilkompressor m/2 bormaskiner og
utstyr for renblåsing av pallhull

1 " ladeapparat og renskerigg. Utstyrt med kompressor
for takbolteutstyr og renblåsing av

1 spesialbil (person- og varetransport)
1 " frontlaster

2 " trucker for gråbergkjøring og diverse

1 " " malmkjøring

1 " veghøvel m/grøfterenskutstyr (brukt)

elektrisk opplegg

2,0 mill. kr.

2,0


1,0

0,5

1,0

1,5

1,0

0,5

1,0

"


"

TI

II

Ti

II

II

TI


II


II

13 stk. maskiner 11,5 milL kr.

Ventilasjonsanlegg samt pumper og pumpeledning
0,80 1,20 2,0 " II

C. Investerin stakt:

Bormaskiner
Lastemaskiner

Sum:

Ved start:

2,0 mill, kr.
3,0

Håndmaskiner 0,5 "
Ladeapparat etc. 0,5 "
Spesialbil 0,5 "
Truck for gråbergkjøring 1,5 "
Trucker for malmkjøring 1,0 "
Veghøvel 0,5 "

Frontlaster 1,0 "
Pumper, pumpeledning,
ventilasjonsanlegg 2,0 "
Elektrisk o le 1,0 "

Sum 13,5 mill. kr.

13,5 mill. kr.

Etter 5 - 7 år:

1,5 mill, kr.
2,0 " "
0,5 "

_

0,5 "

_

Z, 0 "

_
_

li

, 5 mill. kr.
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Settes sluttverdien for alt maskinelt utstyr til 0,5 mill, kr.
når gruben er tømt, og vi regner 9% rente og 6 års reinvesterings-
syklus, fås:

Innkjøpt i startfasen: 13,5 mill. kr.

Nåverdi av reinvestering: 3,6

Sum: 17,1 mill, kr.


som skal avskrives på grubens levetid.

De totale investeringer på Skifte smyr kan da samrnenfattes slik:

D. Investerin er totalt Skiftesm r o Skorovatn.

Undersøkelser foretatt av Grong-prospekt. 1,0 mill. kr.

Fortsatte undersøkelser 0,5 " II

Åpnings- og oppfaring sarbeider i anleggsfasen 10,3 " " X


Knuserstasjon, rundkjøring, siloer, beltestoll,
belter 1,1 " " X

ItMaskinelt utstyr inkL nåverdi av reinve stering 17,1 it


Anlegg i Skorovatn for råmalmmottak 1,3 " " X

Avdekking, overvannsgrøfter 0,5 " "

Stikkveier som gruben må bekoste. 1,2 it 1,


Fundamenter og kran for knusere. Montering
(Flyttes fra Skorovatn) 0,5 " ,1

,---
Sprengstofflager 0,2 " II


Opparbeidelse verkstomt, deponeringsplass, driv-
stoffanlegg. Brannutstyr og telefonanlegg 1,1 II 11

Vann og kloakk 1, 6 " I,

Verksted, velferdsbygg m/utstyr 4,1 11 ti

Synk/flyt. Maskinell utrustning. Montering 3,0 " II

Konsulenter 1,2 il 11

Administrasjon i byggetid 1,3 it II

Igangkjøringskostnader og opplæring. Bare for
selve gruben 0,5 1, II

Driftskapital. Bare for selve gruben 1,5

Renter i byggetid 2 år 9% p. a. (17 + 38) 3,2 u II

Uforutsett 10% 5,7 11 il

Sum som forrentes og amortiseres 56,9 mill. kr.

Investeringsavgift (ikke på poster merket x) 5,8

Sum: 62,7 mill. kr.
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Kraftforsyning frem til gruben forutsettes bekostet av Nord-
Trøndelag Elektrisitetsverk. Kraftforbruket i gruben i Skorovatn
er idag 3,5 GWH. For Skiftesmyr beregnes 5 GWH pr, år.

Såfremt vi kan sløyfe synk/flytanlegget, vil en investering på
ca. 4, 0 mill, kr. kunne spare s.

Vi må kunne regne med 15% investeringstilskudd som sammen
med opplæringstilskudd reduserer det beløp som skal amortiseres
til ca. 50 mill. kr.

Med annuitetsberegning fåes følgende amortering av 50 mill, kr.
med rentefot 9% p. a.:

Levetid på gruben 10 år 12 år 15 år

Annuitet 7, 8 milL kr/ 7, 0 mill. kr/ 6, 2 mill, kr
år år år

Pr. tonn rågods fra gruben 26, 00 kr/t 23,40 kr/t 20, 70 kr/t

" råmalm påsatt
oppbe redn 32, 50 "ingsverk 29,20 " 25, 90 "

Dette såfremt malmt onnasjen rekker for nevnte periode ved
brytning av 300. 000 t pr. år.

14. Kos tnad. (kfr. fig. 21)

Følgende sammenfatning kan gjøres med hensyn til totale drifts-
kostnader:
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Kalkulert kr t Oppnaelig kr :tDriftskostnade r Skiftesmyr:

Leie av grunn (0,101 og godtgjørelse ti1
arun e e r

Grubekostnade r

Knusing

Synk "flvt kostnader

Sum kr/t rågods fra gruben

0,20 kr 't

	

25,00 "

	

3,00 "

2,00

0,20 kr /t

25,00

2,50

2,00

30,20 kr 't 29,70 kr /t

kr/t påsatt oppredningsverk 37,70 kr 't 37,10 kr/t

Transoort 47 km eller 45 km 23,50 " 22,50 "

Oppberednino (ekskl. knusing) 20,00 18,00

Administra sjonskostnader 12,00 " 12,00

Hielpeavdelinger, diverse 7,00 i 6, 00

Konsentrattransoort, lasteanlegg 5,00 " 5,00

Renter og avskrivninger. Annuitet 32,50 29,20 "

Sum drift skostnader kr/t påsatt 137,70 kr 't 129, 80 kr/t

Nodvendig kobberpris for balanse ved
solvverdi 2,80 kr/t og sinkverdi 27,80 krit 14,30 kr/kg 13,65 kr /t

Kobberfondets pris 1977 10":0 10,80 kr/kg 10,80 kr/kg

Av "break even" dekker kobberfondets pri 75,65-1 79, 2°-;

15, Bele a (kfr. fig. 22).

Belegget er kalkulert å bli:

Skiftesmyr (inkl. stigere og synk./f1yt operatorer) 33 mann

Opoberedning Skorovatn laboranter) 18

Mekanikere/elektrikere i Skorovatn 9


Bygningsavdeling

Kongsmoen 1

Vaktme ster , hybelbetjenin 5

Funksjonærer 18

Sum: 92 mann
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Hertil kommer 15 - 16 sjåfører som ikke er ansatt av grube-
selskapet, men som godt kan være tatt fra belegget i Skorovatn
og gitt den nødvendige opplæring.

Pr, 1/7-1985 er belegget i Skorovatn redusert ved naturlig avgang
med i alt 29 mann.

Det gjenstår da på Skorovatn's lister 118 mann

Skiftesmyr engasjerer 92 mann

+ sjåfører 16 108 " S8

Uten arbeidsoppdrag: 10 mann 74h


Det bør ikke være umulig å skaffe arbeid til disse 10 mann som
blir overtallig.

41 Effektene for Skiftesmyr blir med ovennevnte belegg som følger:

Underjordseffekt Skiftesmyr netto:

300. 000 

230 r 54,3 tonn r. mann r. skift

24

Totaleffekten for hele bedriften blir

240. 0007 ') M hJ

230 12, 6 tonn r. mann r. skift.
98

92 LOO

når fraværsprosenten er 10%.

Dette er meget høye effekter for en underjordsgrube i dag.

16, Vurdering.

Driftskostnader er beregnet til:

137,70 kr/t resp. 129,80 kr/t

Råmalmverdi med Kobber-
fondets priser k 10% er
beregnet til 105,80 " 105,80 "

Tap: 31, 90 kr/t resp. 24, 00 kr/t


hvilket motsvarer 5,75 - 7, 65 millioner kroner pr. år.
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Med 92 mann ansatt utgjor underskuddet 62. 500 - 83. 000 kr

pr. årsansatt eller nær innpå en årslonn.

Hvis vi holder oss til det hoyeste tall for driftskostnader
137,70 kr t råmalm kan fOlgende forbedringer for ventes:

Kostnadsreduksjon: 7,90 kr 't råmalm

Bedre Cu gehalt i konsentratet 29°, i
st. f. 245:; 5, 10

Bedre Zn ekstraksjon 80•1; i st. f. 75c; 1, 90

Bedre Cu i st. f. 1,50 11

Bedre Zn gehalt i konsentratet 53
i st. f. 51c; 1, 20

Sum ved at alle faktorer virker samtidig 17, 60 kr. 't råmalm

Selv dette bringer oss bare såvidt halvvels mot balanse.

Hadde vi funnet en lignende rikere forekomst ville den gitt balanse
med folgende gehalter:

1,65 - 1, 72cf; Cu i st. f. 1, 19''.0 Cu

eller 4, 00 Zn i st. f. 1,870; Zn

Enderskuddet kunne også her vært kompensert i sin helhet hvis
det offentlige foruten veg og vegvedlikehold hadde gitt et ekstra-

ordinært investeringstilskudd på 50 millioner kroner.

Med ovennevnte forbedring på 17, 60 kr 't nimalm og et ekstra-

ordinært investeringstilskudd fra det offentlige på 22 millioner
kroner, ville også balanse kunne nås med Kobberfondets priser

Ikke i noen av tilfellene ovenfor er regnet fortjeneste. Da kapital-
tjenesten er regnet etter annuitetsprinsippet, vil likvidbelastningen
de forste driftsår bli mere anstrengt enn beregningen tilsier.

Vår konklusjon etter dette er at det idag ikke er mulighet for

dkonomisk drift på Skiftesmyr-forekomsten med de opplysninger
om den som er tilgjengelig og ut fra kjent teknologi.

Folgende faktorer bor få oss til å revurdere saken:

1) Ved at det offentlige stiller seg mere positivt med gaver og
tilskudd enn det som vi har regnet med i kalkylen.

Ved at svcvelkismarkedet forbedrer seg drastisk. Dette vil

muligens også få innvirkning på valg av sted for oppberedning.
10 kr/netto fortjeneste på flotasjonssvovelkis motsvarer
et netto tilskudd på råmalmverdien på 4 -6 kr 't råmalm.
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31 Hvis vi finner vesentlig mere malm av bedre kvalitet ved

forestaende undersokelser. Okes malmkvantum til 5 - 6
tonn, blir levetiden 17 - 20 år og kapitalbelastningen redusert
med 6 - 7,50 kr/t råmalm ved samme reinvesteringssyklus
for grubens maskinpark som tidligere antatt,

4) Hvis den tekniske utvikling fremkommer med nyheten som
gjor transport av ramalmen (ca. 17(r: av selykost) vesentlig
rimeliaere slik at synk 'flytanlegget kan slovfes.

17. Avslutnina.

Det er gjort rede for følgende problem:

1) Hvor raskt skal forekomsten avbygges.

2) Hvor meget av malmen bor tas med, (Cut off grade, yentet

gråbergtilblanding, nodyendigheten av synk/flyt anlegg).

Skal det bygges onpberedningsanlegg på Skiftesmyr eller skal
råmalmen transporteres til Skorovatn. Sagt med andre ord -

hvor langt skal foredlingen drives ved selve forekomszen. Hvo:
hoyt er det mulig å konsentrere ramalmen ? (Videreforedling
er ikke behandlet idet det ansees være uaktuelt for en så liten
forekomst).

Transportmetode og tracevalg.

Brytningsmetode. Teknologi. Layout Skiftesmyr.

Hvilke maskiner og utstvr skal benyttes.

Biprodukter. Biproduktet svovelkis er ikke medregnet idet
det ikke ansees være nu rked for dette,

Tilnassing i Skorovatn.

Inve ste rings- og drif tskalkyler.

Bemanning.

Som konkludert i foregående avsnitt er det idag ikke grunnlag for

okonornisk drift på Skiftesmyr,

Skorovatns beste forhåpninger må etter mitt skjønn ligge i

nær.mere undersokelser av:

1) Tilskuddsmalm i tilknytning til nåværende grubedrift,

Z) Gunstigere malmfunn som ligger nærmere Skorovatn ogi
eller ay bdre kvalitet. Gjersvik er antagelig ikke aktuell -

kfr. fig. 23.
3) Fortsatt rasj7maliseringsbestrebelser.

B. Raae Oslo, 5. mai 1977



FORPROSJEKT SKIFTESMYR

Innholdsfortegnelse:

0 Beliggenhet

1 Malmforekomster, Sammenlignet med andre kjente forekomster.
Gjennomsnittlig råmalmgehalt USA 1932 - 1970,

2 Eiendomsgrenser.

3 Videre undersøkelsesarbeider.

4 Inve ste ringe r. Normtall.

5 Råmalmverdi.

6 Oppredningsverkets plassering, Skifte smyr eller Skorovas.

7 Transportalternativ.

7. 0 Transport generelt.

7.1 Pumping.

7.2 Beltetransport.

7.3 Taubanetransport.

7, 4 Jernbanetza nspart.

7, 5 Veitransport.

8 Produksjonens størrelse.

9 Grubedrift.

9. 1 Grubefilosofi.

9. 2 Åpningsarbeider. Stoll eller heis.

9. 3 Atkomststoll. Lengde- og tverrprofil.

9. 4 Oppfaringsarbeider.

9. 5 Boring og sprengning.

9. 6 Lasting,

9. 7 Ventilasjon.

9. 8 Purnping. Diverse, Utkjøring,

10 Daganlegg.

10. 1 Knuserstasjon. Silo.

10. 2 Synk/flyt. Flytskjema.

10, 3 Verksteder og velferdsanlegg.

10. 4 Avgangsdisponering,



2,

11 Anlegg for mottak i Skor ovatn.

12 Flotasionsegenskaper.

13 Inve stering,

14 Kostnad,

15 Be1egg,

16 Vurdering.

17 Avslutning
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